Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Улыбка»

ПРИНЯТО
педагогическим советом
Протокол № /
«Л?» ZX 20/£г.

УТВЕРЖДАЮ
, Заветная МЕДОУ «Улыбка»

Н. А. 1 олеусова
приказ Jo zzz/z'

20/УТ.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЯЗЫКАХ ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языках образования (далее-Положение) в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский
сад «Улыбка» города Черногорска (далее - Учреждение) разработано в целях
соблюдения прав граждан на бесплатное общедоступное дошкольное образование,
повышение качества муниципальной услуги, оказания помощи семье в воспитании
детей.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».
1.3. Положение определяет языки образования в Учреждении.

2. Требования к языкам при осуществлении образовательной
деятельности.

2.1. В учреждении гарантируется получение образования на государственном языке
Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах
возможностей, предоставляемых системой образования.
2.2 Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа
языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка
из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах
возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном
законодательством об образовании.

3. Ведение образовательной деятельности

3.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на русском
языке.
3.2. Преподавание и изучение русского языка осуществляется в соответствии с
ФГОС дошкольного образования.
3.3. Реализация указаннь^ прав обеспечивается созданием необходимого числа
соответствующих образовательных групп. а также условий для их
функционирования.

4. Сроки действия положения.

4.1. Настоящее Положение утверждается приказом заведующего ДОУ.
Положение вступает в силу с даты издания приказа о принятии Положения. Срок
данного Положения не ограничен.
4.2. В Положение могут быть внесены изменения и/или дополнения.
Заведующий ДОУ издает приказ о внесении изменений и/или дополнений в
Положение.
4.3. Настоящее Положение может утратить силу досрочно как противоречащее
законодательным актам РФ и нормативно-правовой документации ДОУ и/или не
отвечающего современным требованиям к условиям труда в ДОУ
(образовательному процессу, охране труда и соблюдению техники безопасности и
ДР-)-